令和４年度 ５月総会資料

令和４年５月２０日

金富小学校ＰＴＡ

令和４年度 ５月総会資料

目次

1. 会長あいさつ

2. 校長先生あいさつ

3. 議案

第１号議案 令和３年度 収支決算及び監査報告

第２号議案 令和４年度 事業計画について

第３号議案 令和４年度 予算について

4. その他報告事項等

(1) 書面表決のお願い

(2) 運営体制について

＜関連資料＞

  別紙１：令和３年度ＰＴＡ決算報告書

  別紙２：令和４年度ＰＴＡ事業計画（案）

  別紙３：令和４年度ＰＴＡ予算（案）

令和４年度 ５月総会資料

１．会長あいさつ

 日頃よりＰＴＡ活動にご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。本年度もＰＴＡ会長を務

めさせていただくこととなりました佐々木宏と申します。徐々にウィズコロナの新生活様

式への移行が始まっています。ウィズコロナ時代に向けて、今年度は「笑顔あふれる金富

小ＰＴＡ ～子どもたちの未来のために～」をスローガンに掲げ活動いたします。「強制

しない、無理しない、できる人が、できるときに、できることを」をモットーに、会員の

皆さまが楽しく活動することで、子どもたちの学校生活を応援する持続可能なＰＴＡを目

指したいと考えています。引き続き、ご支援のほどよろしくお願いいたします。

２．校長先生あいさつ

 今年度も早１か月が経ちましたが、おかげさまで子どもたちは、新しい学年・学級に慣

れ、落ち着いて生活や学習に取り組んでおります。改めまして、今年度より本校 校長に

なりました岩﨑 政弘です。子どもたちのために、全力で取り組んでまいります。ＰＴＡ

の皆様どうぞよろしくお願いいたします。

 さて、今年度も、感染症対策を徹底し、子どもたちの安全と健康を確実に守りながら、

子どもたちにとって充実した毎日、わくわくする毎日となるように、教職員一同、一致団

結して教育活動をすすめてまいります。

 子どもたち全員の笑顔のために、保護者の皆様ときめ細かい連携を図ってまいります。

ご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

３．議案

第１号議案 令和３年度 収支決算及び監査報告

前年度事業の収支内訳は「別紙１：令和３年度ＰＴＡ決算報告書」に記載のとおりです。

押印の原本をご覧になりたい場合は、ＰＴＡ本部（※１）までお問い合わせください。

第２号議案 令和４年度事業計画について

 活動予定の内容は「別紙２：令和４年度ＰＴＡ事業計画（案）」をご参照ください。

個々の活動の検討と実施に際しては、新型コロナウィルスの感染拡大状況等を踏まえて、

留意すべき事項などを実行委員会と各委員会で検討してまいります。なお、実施が未定の

行事等については、適宜、一人一役サポーターを募集しますので、ご協力をお願いいたし

ます。

第３号議案 令和４年度予算について

(1)  学校及び青少年健全育成会等の行事予定を参考に、実施可能性がある活動について

予算を計上しています。

(2)  コロナ禍によるＰＴＡ行事及びサークル活動の縮小等により、ＰＴＡ予算に余裕が

生じております。

他方で、コロナ禍のため、トッパンホールでの音楽会においては、歌唱並びに管楽

器の使用を避け、打楽器・鍵盤楽器中心の演奏を行うなどの対応を余儀なくされてお

りますが、金富小学校において打楽器・鍵盤楽器等を豊富に保有しているわけではな

令和４年度 ５月総会資料

く、近隣の学校から借りて音楽会を開催せざるを得ないため、十分な練習を行うこと

ができなかったそうです。また、現在、アクリルパーテーションが設置されていない

ことにより図書館の使用が制限されています。

このような状況を少しでも改善し、コロナ禍における子どもたちの学習環境を充実

させるためのＰＴＡによる支援として、管楽器以外の楽器及び図書館に設置するアク

リルパーテーションを学校に寄贈することとし、これらの購入費を「ウィズコロナ対

応費」として予算計上しました。

(3)  その他、詳細は「別紙３：令和４年度ＰＴＡ予算（案）」をご参照ください。

４．その他報告事項等

(1)  書面表決のお願い

決議に関して、事前配布の「令和４年度ＰＴＡ５月定期総会（決議）のお知らせ」

に掲載のフォームより、議案の賛否及び意見表明のご回答をお願いいたします。

(2)  運営体制について

 本年度の運営体制については、事前配布の「令和４年度 ＰＴＡ役職者一覧」及び

「令和４年度 ＰＴＡクラス委員一覧」をご確認ください。

ＰＴＡ会則・規約については、金富小学校ＰＴＡポータルサイト（※２）にてご確認

ください。ウェブサイトの閲覧が困難な方は、ＰＴＡ本部（※１）までお問合せくだ

さい。

以上

※１ ＰＴＡ本部 kanatomipta@gmail.com

※２ 金富小学校ＰＴＡポータルサイト https://www.kanatomipta.ml/regulations

mailto:kanatomipta@gmail.com
https://www.kanatomipta.ml/regulations

金富小学校PTA
収入金額 4,406,886 円
支出金額 2,281,268 円
次期繰越金 2,125,618 円

■収入内訳
項目 予　　算 決　　算

PTA会費 2,855,000 2,274,500 5,000×(児童数＋教員数)　　※今年度は、コロナのため減額

雑収入 35,000 268,531

前年度繰越金 1,863,855 1,863,855

合計 4,753,855 4,406,886

■支出内訳
款 節 予算 決算 予算残 摘要

需要費 　１．会議費 10,000 2,538 7,462 役員会、実行委員会

　２．需要費 320,000 59,253 260,747 印刷費、消耗品費、事務諸経費

　３．渉外費 30,000 10,604 19,396 隣接校へのお祝い等

　４．交通通信費 30,000 6,946 23,054 交通費、切手、送料

活動費 　５．研修費 90,000 0 90,000 ＰＴＡ研修会、地域、青少年健全育成会関係

　６．学年委員会 5,000 0 5,000 ベルマーク

　７．広報委員会 20,000 14,160 5,840 広報誌「かなとみ」発行

　８．広報誌印刷代 300,000 176,000 124,000 広報誌「かなとみ」発行印刷費

活 　９．ふれあい委員会 110,000 1,937 108,063 文化活動、お楽しみ会

１０．行事費 600,000 484,230 115,770 学校・PTA行事参加協力費

１１．児童奨励費 150,000 128,980 21,020 （未就学児童参加費今年度無し）、卒業祝い等

動 １２．慶弔費 60,000 80,000 -20,000 会員慶弔、病気見舞金

本部費 １３．卓球部 40,000 40,000 0 卓球部活動費 ※２．下記参照

１４．バレーボール部 40,000 130,000 -90,000 バレーボール部活動費 （ ポール購入含む)  　　※２．下記参照

費 １５．バスケットボール部 40,000 40,000 0 バスケットボール部活動費　 ※２．下記参照

１６．コーラス部 40,000 40,000 0 コーラス部活動費 ※２．下記参照

１７．図書ボランティア 40,000 40,000 0 図書ボランティア活動費 ※２．下記参照

１８．PTA文庫 280,000 223,440 56,560 PTA文庫購入(令和２年度、令和３年度含む)

１９．行事費 120,000 87,000 33,000 歓送迎会、(新入生親子親睦会、今年度は無し）、退任役員粗品

２０．活動費 100,000 15,000 85,000 小Ｐ連大会参加費、施設使用料

２１．会議費 220,000 0 220,000 区、小P連関係

連合会費 ２２．分担費 120,000 115,180 4,820 ＰＴＡ連合会分担金、PTA保険

積立金 ２３．記念行事積立金 260,000 260,000 0 周年ＰＴＡ記念事業積立金

２４．活動補助積立金 80,000 80,000 0 PTA活動補助積立金

助成金 ２５．卒業アルバム助成金 246,000 246,000 0 卒業アルバム助成金（6年生人数82人×3000円）

予備費 ２６．予備費 1,402,855 0 1,402,855 教育備品等

4,753,855 2,281,268 2,472,587

周年記念行事積立金 収入 支出 残高 摘要
前年度繰越金 1,034,287 0 1,034,287
利子 3 0 3 令和２年度未計上分
利子 10 0 10

一般会計繰入 260,000 0 260,000 項目２３より

合計 1,294,300 1,294,300

PTA活動補助積立金 収入 支出 残高 摘要

前年度繰越金 1,002,952 0 1,002,952

利子 7 0 7

一般会計繰入 80,000 0 80,000 項目２４より

前年度サークル積立金取崩 0 271,620 -271,620

合計 1,082,959 271620 811,339

収入（積立金含む） 支出 残高
卓球部 111,691 0 111,691

バレーボール部 194,646 183,977 10,669
バスケットボール部 82,823 78,818 4,005

コーラス部 80,301 0 80,301
図書ボランティア部 92,159 50,050 42,109

合計 561,620 312,845 248,775

会計監査

※２．　令和３年度サークル活動費詳細

合 計

■積立金関係

※１．下記参照

※１．　令和３年度より各サークル活動費残金は、雑収入として一般会計口座に戻し入れとなります。

上記のとおり、 ご報告致します。 令和４年３月３１日

会計

令和３年度ＰＴＡ決算報告書

摘要

助成金、利息、令和元年度指名委員会通信費返金、各サークル活動費戻し金　　※１． 下記参照

項目

P

T

A

会

費

運
営
費

諸

費

【別紙１】 令和４年度　５月総会資料

金富小学校ＰＴＡ

【別紙２】 令和４年度 ５月総会資料

1/3

令和４年度PTA事業計画(案)

１ 学校行事の運営協力等

  以下の学校行事に関する準備、運営、交通誘導等の協力を予定しています。

  協力にあたり、１人１役サポーターを募集することがあります。

（１）運動会・体育学習発表会（１０月）

（３）かなとみKonzert（２月）

（４）令和４年度卒業式（３月）

（５）令和５年度入学式（４月）

２ 青少年健全育成会主催の行事の運営協力等

  青少年健全育成会主催の以下の行事への協力を予定しています。

協力にあたり、１人１役サポーターを募集することがあります。

（１）サマーファミリーフェスティバル（礫川青少年健全育成会）（７月）

（２）カプラで遊ぼう（大塚青少年健全育成会）（８月）

（３）みんなでダンス（仮）（礫川青少年健全育成会）（１０月）

（４）落語ワークショップ（１０月）

（５）文の京こどもまつり（九地区合同行事）（１１月）

（６）礫川マラソン大会（礫川青少年健全育成会）（１１月）

（７）ボッチャ対抗戦（１２月）

（８）謎解き脱出ゲーム（２月）

（９）ストラックアウトフェスティバル（礫川青少年健全育成会）（３月）

※ 大塚青少年健全育成会の行事については、昨年度の行事実績を記載しています。

３ ＰＴＡの目的達成のための活動

  児童の福祉を増進し、心身の健全な発達を図るため、以下の活動を行う予定です。

  活動にあたり、１人１役サポーターを募集することがあります。

（１）五月人形の設営

（２）ＰＴＡ文庫の整備

（３）ひな人形の設営

４ 近隣幼稚園、小中学校、町会等との交流及び事業協力

５ 行政主催の研修、運動等への参加

 新型コロナウィルスの影響により実施時期等に変動が生ずることが予想されます。

 今後の行事日程や内容の変更及び１人１役サポーターの募集に関しては、適時お知らせいたしま

す。

６ 委員会活動

  各クラスより委員を選出し、以下の活動を予定しています。

  各委員会の委員長は、実行委員会の委員になります。

金富小学校ＰＴＡ

【別紙２】令和４年度 ＰＴＡ事業計画（案） 令和４年度 ５月総会資料

2/3

委員会 行事

共通 ＰＴＡ総会出席［全２回：５月・３月］

実行委員会出席［全５回］

学校保健員会出席［全２回：７月・１２月］

各委員会［随時：５月に引継ぎ会］

体育学習発表会（お手伝い）［１０月］

学年委員会 学用品費用の会計監査［全３回］を行います。

個人情報保護の観点から連絡網を作成せず、ＰＴＡからの連絡はメールまたは配布物等

により直接行います。

ベルマーク運動については、過去２年間実施されていません。実施については、当該年

度の学年委員会において協議、決定します。

広報委員会 広報誌『かなとみ』の発行［全３回：７月・１２月・３月］を予定しています。

ふれあい委員会 交通安全指導の旗持ち［２学期初日２日目・３学期初日２日目］

親子ふれあい教室の企画・開催［１０月～１１月］

その他、文京区等から協力要請があった場合、「子ども１１０番」意見交換会［９月］へ参

加や「子ども１１０番」依頼訪問調査説明会と訪問調査［１月］等を行うことがあります。

指名委員会 全ＰＴＡ会員から次年度の役員候補者・推薦者を募り、役員就任の依頼を行います。

・「ＰＴＡ役員候補者指名報告書」の作成・配布［２月］

・新役員候補者への『ＰＴＡ３月総会出席依頼書』作成・配布［２月］

７ サークル活動の支援

 各サークルに対して活動費を支給し、活動を支援します。

 また、必要に応じて、実行委員会で認められた備品の購入費等を支給します。

（参考）各サークルの主な活動内容（年度によって異なります。）

バレーボール部 ・通常練習（金富小体育館）

・他校との練習試合・合同練習［月１回程度］

・小Ｐ連バレーボール大会への出場［１０月］

卓球部 ・通常練習（金富小体育館）

・他校との練習試合・合同練習［定期］

・小Ｐ連卓球大会への出場［１１月］

バスケットボール部 ・通常練習（金富小体育館）

・他校との練習試合・合同練習［年１０回程度］

・小Ｐ連バスケットボール大会への出場［１２月］

コーラス部

（金富ﾛｰｾﾞﾝｸﾗﾝﾂ）

・曲目の決定［６月］

・合同練習（音楽室）

・［１０月以降に各月２回程度］

・文京区文化事業「文京区合唱のつどい」参加［１月］

・音楽会「かなとみＫｏｎｚｅｒｔ」参加 ［２月］

※現時点において全ての活動は未定となります。

金富小学校ＰＴＡ

【別紙２】令和４年度 ＰＴＡ事業計画（案） 令和４年度 ５月総会資料

3/3

図書ボランティア部 ・読み聞かせ（各クラス）［毎週金曜日、８：３０～８：４０］

 → 保護者のボランティア参加を随時募集する

・図書室の整理［月１回金曜日、午前中］

 → 書棚の整理、清掃、図書室内外の装飾などを行う

・図書イベントの開催（各学年別）

・『図書ボランティアだより』の発行

・茶話会の開催（社教室にて）［６月］

・夏休み図書室開放［７月］

・バーコード付き図書カードの作製［１０月〜１１月：読書週間］

以上

【別紙３】 令和４年度　５月総会資料

金富小学校PTA

収入金額 5,830,618 円

支出金額 5,830,618 円

児童数 537 人

■収入内訳

予　　算

PTA会費 2,855,000

雑収入 850,000 助成金、PTA活動補助積立金戻し入れ

前年度繰越金 2,125,618

合計 5,830,618

■支出内訳
款 節 前年度予算 今年度予算 　　　　　　　摘　　要

需要費 　１．会議費 10,000 10,000 役員会、実行委員会

　２．需要費 320,000 320,000 印刷費、消耗品費、事務諸経費

　３．渉外費 30,000 30,000 隣接校へのお祝い等

　４．交通通信費 30,000 30,000 交通費、切手、送料

活動費 　５．研修費 90,000 90,000 ＰＴＡ研修会、地域、青少年健全育成会関係

　６．学年委員会 5,000 5,000 通信費

　７．広報委員会 20,000 20,000 広報誌「かなとみ」発行

　８．広報誌印刷代 300,000 300,000 広報誌「かなとみ」発行印刷費
活 　９．ふれあい委員会 110,000 110,000 文化活動、お楽しみ会

１０．行事費 600,000 600,000 学校・PTA行事参加協力費

１１．児童奨励費 150,000 200,000 （未就学児童参加費今年度無し）、卒業祝い等
動 １２．慶弔費 60,000 80,000 会員慶弔、病気見舞金

本部費 １３．卓球部 40,000 40,000 卓球部活動費

１４．バレーボール部 40,000 40,000 バレーボール部活動費
費 １５．バスケットボール部 40,000 40,000 バスケットボール部活動費

１６．コーラス部 40,000 40,000 コーラス部活動費

１７．図書ボランティア 40,000 40,000 図書ボランティア活動費

１８．PTA文庫 280,000 140,000 PTA文庫購入　　　　　　　　　　　※１.参照

１９．行事費 120,000 120,000 歓送迎会、(新入生親子親睦会）

２０．活動費 100,000 100,000 小Ｐ連大会参加費、施設使用料

２１．会議費 220,000 220,000 区、小P連関係

22. ウィズコロナ対応費 ‐ 1,300,000 教育備品（打楽器、図書館パーティション）等
連合会費 23．分担費 120,000 140,000 ＰＴＡ連合会分担金、PTA保険、団体個人情報漏えい補償制度

積立金 24．記念行事積立金 260,000 260,000 周年ＰＴＡ記念事業積立金

25．活動補助積立金 80,000 0 R4年度から廃止

助成金 26．卒業アルバム助成金 246,000 252,000 卒業アルバム助成金（6年生人数84人×3000円）

予備費 27．予備費 1,402,855 1,303,618 教育備品、サークル活動補助費等

4,753,855 5,830,618

■積立金期首残高

記念行事積立金 1,294,300

活動補助積立金 811,339 本年度に口座を解約し、一般会計へ戻し入れ

(内訳） 本部 811,339

卓球部 0 ※２．

バレーボール部 0 ※２．

バスケットボール部 0 ※２．

コーラス部 0 ※２．

図書ボランティア 0 ※２．

PTA会長　佐々木　宏

※２．　令和３年度に一般会計へ戻し入れしました。

合　　　　　　計

補足説明

※１．　18．PTA文庫の前年度予算は２年分（令和２年度、令和３年度）の予算を計上しました。

令和４年度ＰＴＡ予算（案）

(500円×10か月)×（児童数537人+教職員数34人)

項目

P

T

A

会

費

運
営
費

諸

費

	Copied Bookmark
	Copied Bookmark
	令和４年度予算案 (20220430総会資料)